VERS. 53. De turba autem protraxerunt Alexandrum, producentibus eum Judæis. Et Alexander cum manu significasset, volebat causam dicere populo.

Ἐπιγρόντες¹² δὲ ὅτι Ἰουδαῖός ἐστι, φωνῇ ἐγένετο μία ἐκ πάντων, ὡς ἐπὶ ὥρας δύο κραζόντων· Μεγάλη ἡ Ἀρτεμις Ἐφεσίων.

B **VERS. 54.** Quem cum cognovissent esse Judæum, una vox ex omnibus exstitit ferme ad horas duas clamantibus: Magna est Diana Ephesiorum.

Τίτος ἔνεκεν Ἀλέξανδρος ἐβούλετο ἀπολογισθαι; Μὴ γὰρ αὐτὸς ἐνεκλήθη; Ἄλλ' ὥστε καιρὸν εὐρεῖν, καὶ τὸ πᾶν καταστρέφαι, καὶ ἐλύσαι τοῦ δήμου τὸν θυμόν.

Cur Alexander causam dicere volebat? Nunquid ipse accusatus erat? Verum id faciebat ut tempus opportunum nancisceretur, et totum negotium sedare tur, et populo furorē eximeret.

Κατιστίψας¹³ δὲ ὁ γραμματεὺς τὸν ὄχλον, φησὶν· Ἄνδρες Ἐφεσίοι, τίς γάρ ἐστιν ἀνθρώπος, ὃς οὐ γινώσκει τὴν Ἐφεσίων πόλιν νεωκόρον ὕσαν τῆς μεγάλης θεᾶς Ἀρτέμιδος καὶ τοῦ Διοπετοῦς;

148 **VERS. 55.** Sed cum scriba turbam represisset et manu silentium fecisset: Viri Ephesii, inquit, quisnam homo est adeo rerum imperitus, ut nesciat civitatem Ephesiorum esse cultricem magnæ deæ Dianæ et a Jove delapsi simulacri?

Ἄναρτιφῆτων οὖν ἔντων τούτων, θεὸν ἐστὶν ὑμῶς κατασταλμένους ὑπάρχειν, καὶ μηδὲν προκετὲς πράσσειν.

C **VERS. 56.** Cum igitur istis rebus contradici non possit, convenit vos esse sedatos, et nihil committere quod præceps ac temerarium sit.

Καλῶς καὶ ἐπιτιμητικῶς ὁ γραμματεὺς ἀπολογεῖται· καὶ οὐκ εἶπε, Τίς γάρ ἐστιν, ὃς οὐ γινώσκει τὴν Ἀρτεμῖν· ἀλλὰ, Τὴν πόλιν τὴν ἡμετέραν. Τί τοίνυν ζηλοῖτε¹⁴ ὡς ἀθέλων ὄντων; Πρόσχημα γὰρ τὴν εὐσεβίαν ἐβούλοντο ποιεῖν. Τὸ δὲ νεωκόρον, ἀντὶ τοῦ, ἱερόδουλον. Κόρημα¹⁵ γὰρ ἐστὶ τὸ σαροῦν· ἀφ' οὗ καὶ νεωκόρος, ὃ τὸν ναὸν κορεῖν, ἦτοι σαρών. Διοπετοῦς δὲ τοῦ ναοῦ τοῦ Διὸς τοῦ στρογγυλοειδοῦς, ἢ Διοπετοῦς¹⁶ καλεῖ τὸ ἄγαλμα τῆς Ἀθηνᾶς, ἦτοι τὸ καλλάδιον· ὅπερ ἄνωθεν ἐκ τοῦ Διὸς διελασθὲν ἔφοντο, καὶ οὐκ ἐξ ἀνθρώπων, καθὼς ἐμύθεον Ἕλληνες, πρὸς κατάπληξιν τῶν ἀπειραιτέρων.

Recte atque etiam additis minis loquitur scriba, ac non dixit: Quisnam est qui ignoret Dianam, sed, nostram civitatem. Quid igitur nimio studio commoti ac perturbati estis, quæsi hæc res sint obscura? Pietatem enim sui tumultus causam sumere atque prætexere volebant. Quod autem dicit νεωκόρον (id verbum pro verbo significat, qui templum verrit ac scopis purgat), posuit pro sacro servo. Κορεῖν enim est idem quod σαροῦν, hoc est, verrere seu scopis purgare. Unde etiam compositum est νεωκόρος, qui templum verrit seu scopis purgat. Διοπετοῦς autem, id est, templi Jovis rotundi; aut Διοπετὲς vocat simulacrum Minervæ, sive Palladium: quod superne a Jove demissum, et non ab hominibus factum esse putabant, quemadmodum Græci fabulabantur, ut simpliciorum animi admiratione atque pavore caperentur.

Ἡγάγετε γὰρ τοὺς ἀνδρας τούτους, οὗτοι ἱεροσύλους, οὗτοι βλασφημοῦντας τὴν θεὸν¹⁷ ἡμῶν.

D **VERS. 57.** Adduxistis enim homines istos, neque sacrilegos, neque maledictis majestatem deæ nostræ laudentes.

Εἰ μὲν οὖν Δημήτριος καὶ οἱ σὺν αὐτῷ τεχνῖται ἔχουσι πρὸς τὴν λόγον, ἀγοραῖοι ἄγονται, καὶ ἀνθρώπατοι εἰσὶν· ἐγκαλείτωσαν ἀλλήλους.

VERS. 58. Quod si Demetrius et ejus socii artifices causam adversus aliquem habent, causarum forensium judices ducuntur et proconsules sunt: accusent se mutuo.

Εἰ δὲ τι περὶ ἑτέρων ἐστὶ¹⁸ ἐκζητεῖτε, ἐν τῇ ἐγγύρῳ ἐκκλησίᾳ ἐπιλυθήσεται.

VERS. 59. Sin autem aliquid præterea de rebus aliis quaeritis, in legitima concione dirimetur ac decidetur.

Variae lectiones et notæ.

¹⁰ Συνεληλύθεισαν, erat. ¹¹ In vulgatis est, προβαλλόντων. ¹² In manuscripto erat, ἐπιγρόντες; in vulgatis est, ἐπιγρόντων. ¹³ In vulgatis est, καταστίψας. ¹⁴ Ἰσ. ζηλοῦτε. ¹⁵ Ἰσ. κορεῖν, ἢ κορεννέειν, κορεννένας. ¹⁶ Ἰσ. Διοπετὲς. ¹⁷ In vulgatis est, τὴν θεάν. ¹⁸ Ἐστὶ, non est in vulgatis.

VERS. 40. Etenim in periculo versamur, ne seditionis accusemur de hodierno die: cum nulla suppetat causa, propter quam possimus reddere rationem hujus concursus. Atque hæc locutus, concionem dimisit.

Sensim ac modice illos reprehendit et objurgat, ostendens eos temere fecisse, ac non oportuisse propter privatorum hominum crimina communem cogere concionem. Nam quod dicit, αγοραῖοι ἀγορῆται, idsonat, forenses ducuntur vel aguntur, species iudicium viliium atque pedaneorum erat in Asia, qui αγοραῖοι, id est, forenses appellabantur: qui jus dicebant pauperibus et in foro versari solitis vilibus hominibus. Quamobrem etiam magis forenses vocabantur, quemadmodum sunt ἐκδικοί, id est, vindices, seu defensores in quibusdam civitatibus. Proconsules enim divitum causas aut criminales atque capitales cognoscebant. Dicuntur autem αγοραῖοι, hoc est, forenses, et δικολόγοι, id est, causidici, a verbo ἀγορεύειν sic dicti, quod est δημηγορεῖν, id est, in foro et apud populum dicere atque concionari.

149 CAPUT XX.

VERS. 1. Postquam autem sedatus atque compositus est tumultus, Paulus cum discipulos ad se vocasset, eosque complexus valere jussisset, in Macedoniam ire perrexit.

VERS. 2. Cum autem peragrasset illas partes et multo sermone eos adhortatus, venit in Græciam.

VERS. 3. Ubi cum egisset menses tres, et ab Judæis ei in Syriam navigaturo factæ essent insidiæ, consilium cepit revertendi per Macedoniam.

VERS. 4. Comitatus est autem cum usque in Asiam Sosipater Berræanus, atque ex Thessalonicensibus Aristarchus et Secundus, et Caius Derbanus et Timotheus: Asiatici vero Tychicus et Trophimus.

VERS. 5. Hi progressi expectarunt nos in Troade.

VERS. 6. Nos autem navim conscendimus a Philippis, post dies Azymorum, et venimus ad eos in Troadem intra dies quinque: ubi commorati sumus dies septem.

Et multo sermone eos esset adhortus. Multa namque exhortatione opus erat ab illa turbatione.

VERS. 7. In uno autem die Sabbatorum coactis discipulis ut frangerent panem, Paulus postridie profecturus sermocinabatur eis, produxitque sermonem usque ad mediam noctem.

VERS. 8. Erant autem crebræ in cœnaculo, ubi crami congregati, lucernæ.

In uno autem die Sabbatorum. Pentecoste tunc erat, et dies Dominica. Usque ad mediam noctem. Ne nocte quidem tacebat: sed tunc magis dissererat, quod otium scilicet esset. Animadvertite autem ut multa disseruerit, ac per tempus ipsius cœnæ.

VERS. 9. Cum sederet autem adolescens quidam

Καὶ γὰρ κινδυνεύομεν ἐγκαλεῖσθαι στάσεως περὶ τῆς σήμερον, μηδενὸς αἰτίου ὑπάρχοντος, περὶ οὗ δυνησόμεθα⁷⁰ δοῦναι λόγον τῆς συστροφῆς ταύτης. Καὶ ταῦτα εἰπὼν, ἀπέλυσε τὴν ἐκκλησίαν.

Ἦρέμα καθάπτεται αὐτῶν, δεικνύς ὅτι προπετῶς ἐπραξάν· καὶ οὐκ ἔδει ἰδιωτικῶν ἐγκλημάτων ἕνεκεν κοινὴν ἐκκλησίαν ποιῆσθαι. Τὸ γὰρ, Ἄγγοραῖοι ἀγορῆται, εἶδος ἦν δικαστῶν ἐν τῇ Ἀσίᾳ εὐτελέων, οἱ ἀγοραῖοι, οἵτινες ἐδικάζον τοῖς πένησι καὶ ἀγοραῖοις ἀνθρώποις. Διὸ καὶ ἀγοραῖοι μᾶλλον ἐκαλοῦντο, ὡς περ εἰσὶν ἐκδικοὶ κατὰ πόλεις τινάς. Οἱ γὰρ ἀνθύπατοι ταῖς τῶν πλουσιῶν, ἢ ταῖς τῶν ἐγκλημάτων δίκαις ὑπέκουνον. Λέγονται δὲ ἀγοραῖοι καὶ οἱ δικολόγοι, παρὰ τὸ ἀγορεύειν λεγθέντες⁷¹,

ὅ ἐστι δημηγορεῖν, B ὁ ἐστὶ δημηγορεῖν, seu defensores in quibusdam civitatibus. Proconsules enim divitum causas aut criminales atque capitales cognoscebant. Dicuntur autem ἀγοραῖοι, hoc est, forenses, et δικολόγοι, id est, causidici, a verbo ἀγορεύειν sic dicti, quod est δημηγορεῖν, id est, in foro et apud populum dicere atque concionari.

ΚΕΦΑΛΑ. Κ'.

Μετὰ δὲ τὸ παύσασθαι τὸν θόρυβον, προσκαλεσάμενος ὁ Παῦλος τοὺς μαθητὰς καὶ ἀσπασάμενος, ἐξῆλθε κορευθῆναι εἰς τὴν Μακεδονίαν.

Διελθὼν δὲ τὰ μέρη ἐκεῖνα, καὶ παρακαλέσας αὐτοὺς ἐν⁷² λόγῳ πολλῷ, ἦλθεν εἰς τὴν Ἑλλάδα.

Ποιήσας τε μῆνας τρεῖς, γενομένης αὐτῷ ἐπιβουλῆς ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων μέλλοιτι ἀνάγεσθαι εἰς τὴν Συρίαν, ἐγένετο γνώμη τοῦ ὑποστρέφειν διὰ Μακεδονίας.

Συνεπέτετο δὲ αὐτῷ ἄχρι τῆς Ἀσίας Σωσιπᾶτρος⁷³ Βερροιαῖος· Θεσσαλονικέων δὲ, Ἀριστάρχος, καὶ Σεκουῖνδος, καὶ Γάιος Δερβαῖος, καὶ Τιμόθεος· Ἀσιάνοι δὲ, Τυχικός καὶ Τρόφιμος.

Οὗτοι προελθόντες ἔμνον ἡμᾶς ἐν Τρωάδι.

Ἡμεῖς δὲ ἀπεκλύσαμεν μετὰ τὰς ἡμέρας τῶν Ἄζυμων ἀπὸ Φιλίππων, καὶ ἦλθομεν πρὸς αὐτοὺς εἰς Τρωάδα ἄχρι⁷⁴ ἡμερῶν πέντε· οὗ διετριψάμεν ἡμέρας ἑπτὰ.